
COMUNE DI STENICO
PROVINCIA DI TRENTO

Servizio Tecnico

Responsabile del Servizio: Appoloni Manuel

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 56 del 28/06/2022

Oggetto:  Affido  a  trattativa  diretta  della  progettazione  definitiva,  esecutiva  e 
direzione dei lavori inerente la sistemazione della strada denominata Cammino San 
Vili nel tratto compreso tra la strada provinciale e la frazione di Sclemo in loc. Orto 
Berta  e  nel  tratto  compreso  tra  la  frazione  di  Seo  e  Bosco  Arte  Stenico.  
Codice CIG: ZD336F82D9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

-  con  decreto  del  Sindaco  del  comune  di  Stenico  n.  3  del  02.07.2021  è  stato  nominato  il 
Responsabile  del  Servizio  Segreteria  del  comune  di  Stenico  in  convenzione  fra  i  comuni  di 
Molveno e Valdaone ed i responsabili dell’Ufficio tecnico;

-  con decreto  del  Sindaco  del  comune di  di  Stenico  n.  5  del  24.08.2021 è  stato  nominato  il 
Responsabile del Servizio Tecnico;

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.122020 è stato nominato il  
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico;

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile  del  Servizio  Demografico  e Commercio  in  convenzione fra i  comuni  di  Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico;

- con atto prot. n. 278 del 19.01.2021 è stato nominato il Responsabile dell’Ufficio Elettorale.

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 6 dd. 24.02.2022 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2023 – 2024.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 dd. 05.04.2022 con la quale è stato approvato 
l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 
2022  e  sono  stati  individuati  gli  atti  amministrativo  –  gestionali  devoluti  alla  competenza  dei 
Responsabili dei servizi, valevole fino all’adozione del nuovo.

Precisato che:

- il  presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del  visto del  Responsabile  del 
Servizio  Finanziario,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità  come evidenziato  nel  retro  della 
presente;

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

423560364  30/06/2022 16:07:42



presso l’Ufficio Segreteria del Comune;

Considerato  che  la  strada  denominata  Cammino  San  Villi,  nel  tratto  compreso  tra  la  strada 
provinciale e la frazione di Sclemo in località Orto Berta e nel tratto compreso tra la frazione di Seo 
e Bosco Arte Stenico necessita di una manutenzione straordinaria al fine di consentirne la fruibilità.

Rilevata pertanto la necessità di provvedere ad affidare per le motivazioni sopra esposte apposito 
incarico ad un dott. Forestale al fine di ottemperare a quanto previsto dal Bilancio Comunale 2022; 

Rilevata  la  necessità  di  provvedere  ad  incaricare  un  professionista  esterno  alla  pubblica 
amministrazione in  quanto  per  la  realizzazione di  detti  lavori  risultano necessarie  competenze 
specifiche in materia forestale, competenze non presenti all’interno dell’ufficio tecnico comunale.

Vista  l’offerta  fornita  sulla  base  alla  contrattazione  del  corrispettivo  redatto  dal  responsabile 
dell’ufficio tecnico di cui al prot. n. 3136 di data 28.06.2022, mediante il  quale il dott. forestale 
Marco  Fedrizzi  con  studio  a  Tre  Ville  in  Via  Fiori  n.  4/A  -  P.IVA.  02400850224;  C.F. 
FDRMRC90L21L174W presenta congruo ribasso per un importo complessivo di  euro 3.547,10 
oltre a oneri previdenziali EPAP del 4% per euro 141,88 ed IVA a norma di legge del 22% per euro 
811,57.

Rilevato che il professionista individuato possiede le caratteristiche di affidabilità e competenza allo 
scopo necessarie. 

Richiamata  la  vigente  legislazione  in  materia  di  razionalizzazione  e  contenimento  della  spesa 
pubblica, in particolare la L. 27.12.2006 n. 296 e la D.L. 24 aprile 2014, n. 66;

Precisato che, in materia di acquisti beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione, sono 
entrate in vigore delle disposizioni normative regolate in ultimo dall’art. 36 ter-1 della L.P. 19 Luglio 
1990,  nr.  23,  il  quale  stabilisce  che  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  del  sistema  pubblico 
provinciale provvedono all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
utilizzando gli  strumenti del Mercato Elettronico Provinciale (ME-PAT) o in mancanza di beni o 
servizi  mediante  gli  strumenti  elettronici  gestiti  da  CONSIP  S.p.A.  o  in  subordine  mediante 
procedure concorrenziali di scelta del contraente, secondo le disposizioni di Legge.

Rilevato, inoltre, che l’art. 36 ter-1, comma 6 della L.P. 19 Luglio 1990, nr. 23, modificata con l’art.  
14 della L.P. 1 dd. 12.02.2019 precisa che “rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli Enti  
Locali e per le altre Amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare  
spese  per  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  cinquemila  Euro  senza  ricorrere  al  
Mercato Elettronico o agli  strumenti  elettronici  di  acquisto gestiti  dalla  Provincia o da CONSIP  
S.p.A.”.

Rilevato altresì che con informativa n. 547209 dd. 09/09/2020 PAT – unità di missione strategica 
affari  generali  della  Presidenza,  segreteria  della  Giunta  e  trasparenza  (rif.  PAT/RFP326-
21/09/2020 – 0573536) venivano chiariti gli aggiornamenti alla norma in seguito alla conversione in 
legge del decreto-legge 16.07.2020 n. 76 avvenuta con legge 11/09/2020, n. 120 pubblicata in GU, 
Serie generale n. 228, del 14/09/2020 supplemento ordinario n. 33, ed entrata in vigore il giorno 
15/09/2020.

Visti  inoltre  i  commi  01  e  5  bis,  dell’art.  3,  della  L.P.  2/2020  che  ammettono  il  ricorso 
all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, fino alle soglie previste dall'articolo 51, comma 1, 
lettera a), del decreto legge n. 77 del 2021, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

Ritenuto pertanto che si possa dare corso al perfezionamento dell’incarico mediante affidamento 
diretto  al  dott.  forestale  Marco  Fedrizzi  con  studio  a  Tre  Ville  in  Via  Fiori  n.  4/A  -  P.IVA. 
02400850224;  C.F.  FDRMRC90L21L174W  per  la  redazione  della  progettazione  definitiva, 
esecutiva e direzione dei lavori inerente la sistemazione della strada denominata Cammino San 
Vili nel tratto compreso tra la strada provinciale e la frazione di Sclemo in località Orto Berta e nel 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



tratto compreso tra la frazione di Seo e Bosco Arte Stenico per un importo complessivo di euro 
4.500,55 IVA compresa.

Accertato  che  la  spesa  complessiva  di  €  4.500,55=  I.V.A.  al  22% compresa  trova  adeguata 
copertura al  capitolo  A.I.  3691 – codice intervento 10.05.2.02 – del  bilancio  di  previsione per 
l’esercizio anno 2022.

Rilevato che, ai sensi del punto n. 3.3 delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di 
rotazione  (ex  art.  4  e  art  19  ter  della  legge  provinciale  9  marzo  2016,  n.  2)  allegate  alla  
deliberazione della giunta provinciale n. 307 di data 13 marzo 2020, nel caso di affidamento diretto 
di servizi e forniture (contratti di importo non superiore a quello indicato dall’art. 21, c. 4, l.p. 23/90), 
l’amministrazione  aggiudicatrice  può  affidare  al  medesimo  operatore  economico  più  contratti 
pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa tipologia di prestazione 
quando, nel corso dell’anno civile (1 gennaio-31 dicembre ), la sommatoria dei singoli affidamenti 
non superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990 ( 48.500,00 Euro).

Verificato  che la  somma dei  singoli  incarichi  affidati  all’operatore  economico individuato  con il 
presente provvedimento non supera l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990 
 nel corso del 2022 ed a tutt’oggi.

Ritenute pertanto sussistere le condizioni giuridiche e i presupposti di fatto per affidare, a trattativa 
diretta, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 comma 2 lettera b ter) e h) e comma 4 della L.P. 
23/1990,  al  dott.  forestale  Marco  Fedrizzi  con  studio  a  Tre  Ville  in  Via  Fiori  n.  4/A  -  P.IVA. 
02400850224;  C.F.  FDRMRC90L21L174W  per  la  redazione  della  progettazione  definitiva, 
esecutiva e direzione dei lavori inerente la sistemazione della strada denominata Cammino San 
Vili nel tratto compreso tra la strada provinciale e la frazione di Sclemo in località Orto Berta e nel 
tratto compreso tra la frazione di Seo e Bosco Arte Stenico.

Visto:

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.

- la L.P. n. 2  del 9.03.2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 26 febbraio 2014 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e della direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici: 
disciplina della procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni 
della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. 
Modificazione della legge provinciale sull’energia 2012;

- il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il 
decreto correttivo n. 56/2017;

- la L.P. 19.07.1990 n. 23, ed in particolare l'art. 21, nonché il relativo Regolamento di esecuzione, 
approvato con D.P.G.P. n. 22.05.1991, n. 10 - 40/leg.;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 dd. 
14.09.2018;

DETERMINA

1.di affidare, per le ragioni di cui in premessa,  al dott. forestale Marco Fedrizzi con studio a Tre 
Ville in Via Fiori n. 4/A - P.IVA. 02400850224; C.F. FDRMRC90L21L174W per la redazione della 
progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori inerente la sistemazione della strada 
denominata  Cammino San Vili  nel  tratto  compreso tra la  strada provinciale  e la  frazione di 
Sclemo in località Orto Berta e nel tratto compreso tra la frazione di Seo e Bosco Arte Stenico 
per un importo complessivo di euro 4.500,55 I.V.A. al 22% compresa.

2.di dare atto che il conseguente contratto verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 
commerciale.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3.di  imputare la  spesa derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificata in  complessivi  Euro 
4.500,55= I.V.A. al 22% compresa, al capitolo A.I. 3691 – codice intervento 10.05.2.02 – del 
bilancio di previsione per l’esercizio anno 2022;

4.di dare atto inoltre che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13.08.10, n. 136 e s.m.:

- ll CIG assegnato è il numero ZD336F82D9;

- si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, all’assunzione da parte 
del  contraente  degli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge 
medesima;

5.di  trasmettere  ai  sensi  dell’art.17,  com.27  della  L.R.  10/98,  la  presente  determinazione  al 
Responsabile  dell’ufficio  finanziario  per  l’espressione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
l’attestazione 

6.di copertura finanziaria, dando atto che la stessa diviene esecutiva dalla data dell’espressione 
dei predetti visti; 

7.di liquidare e pagare la suddetta spesa su presentazione di regolare fattura, preventivamente 
vistata per regolarità e congruità da parte del responsabile di Servizio;

8.di pubblicare copia della presente determina all’albo telematico;

9.di  dare evidenzia,  ai sensi dell’art.  4,  comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni 
ai sensi del D.lgs. 02.07.2010, n. 104 (codice del processo amministrativo), da parte di chi vi 
abbia interesse.

10.di dare atto che, con l’adozione del presente provvedimento, vengono rispettate le disposizioni 
contenute nell’articolo 3 della Legge n. 136/2010 (antimafia) – Tracciabilità dei pagamenti;

11.di dare evidenzia che, avverso la presente determinazione, è ammesso ricorso giurisdizionale 
di  fronte  al  T.R.G.A.  entro  60  gg.  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  02.07.2010  n.  104  o,  in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 

Il Responsabile del Servizio Tecnico

Appoloni Manuel

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2022-06-28T12:18:10+0000
	Appoloni Manuel




